

Titel: VIII.

Citation: "VIII.", i *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*, s. 301.
Onlineudgave fra Lovforarbejder: <https://tekster.kb.dk/text/jura-texts-g01-shoot-d1e85764.pdf> (tilgået 20. juni 2024)

Anvendt udgave: *Beretning om Forhandlingerne paa Rigsdagen. Bind I. Spalte 1-1476*

Ophavsret: Love, administrative forskrifter, retsafgørelser og lignende offentlige aktstykker er ikke genstand for ophavsret. Du kan frit kopiere, distribuere eller fremføre materialet uden at bede om tilladelse.
Hvis materialet indeholder selvstændige bidrag, skal du være opmærksom på, at disse bidrag kan være beskyttet af ophavsret. Selvstændige bidrag må gengives i forbindelse med aktstykket. Hvis det selvstændige bidrag bruges adskilt fra aktstykket, gælder de øvrige ophavsretlige regler.

Bregendahl:

Jeg skal, da Discussionen nu har varet sålænge, søge at fatte mig i Korthed. Forsåvidt det er yttret, at man vil sætte det foreliggende Spørgsmål i Forbindelse med Spørgsmålet om Almeenvæbning, navnlig for at fremvirke en Afgjørelse i denne Retning, kan jeg henholde mig til den Udtalelse, der er skeet af et kongevalgt Medlem af Udvalget, og jeg skal blot bringe i Erindring, at han har sagt, at når Forsamlingen vil have dette Spørgsmål afgjorte, så er det den rette Vei at gåe, først at vedtage den almindelige Værnepligt, den egentlige Basis, som først må vedtages, forend man kan begynde med Almeenvæbning. Forsåvidt det er af nogle Talere påberåbt, at de færegne Byrder, der påligge Kjøbstadbeboerne fremfor Landbeboerne, burde hæves, når Værnepligten også udstrækkes til Kjøbstæderne, så er det ganske vist, at Kjøbstæderne burde fritages for disse Byrder, når Værnepligten almindeliggjøres; men det forekommer mig dog ikke at være tilstrækkelig Grund til at afholde sig fra nu at vedtage den almindelige Værnepligt, fordi man ikke t selvsamme Øieblik kan hæve alle de Ulemper, som finder Sted. Det er dog neppe, når man først anseer det gavnligt at udføre et Arbeide, den rette Måde at fremme Arbeidet på, at opsætte det, fordi man ikke kan gjøre Alt på engang; det er dog vistnok den rigtigste Måde, at man begynder derpå.